terceros en la superficie, por aeronave y accidente, aplicables a la aviación comercial
regular en los casos de este artículo son los siguientes:

1. Por aeronave de hasta dos mil (2,000) kilogramos de peso bruto, trescientos mil
(300,000.00) DEG.

2. Trescientos mil (300,000.00) DEG más ciento setenta y cinco (175) DEG por el
exceso de cada kilogramo para aeronaves que pesen entre dos mil (2,000) y seis mil
(6,000) kilogramos.

3. Un millón (1, 000,000) DEG más sesenta y dos DEG con media unidad de DEG
(62.5 DEG) por kilogramo que pase de los seis mil (6,000) pero que no exceda de los

[...]

Dos millones quinientos mil (2, 500,000.00) DEG más sesenta y cinco (65) DEG por
kilogramo que pase de treinta mil (30,000) kilogramos.

5. Las indemnizaciones por causa de muerte o lesiones a terceros, en los casos a que
este artículo se refiere, no excederán de ciento veinticinco mil (125,000.00) DEG por
persona fallecida o lesionada.

Se entenderá por peso de la aeronave, a los efectos de lo regulado en este Capítulo,
el máximo autorizado para el despegue por el certificado de aeronavegabilidad de la
aeronave de que se trate.

Arto. 210.- Montos Indemnizatorios.

[...]

cuantía de las indemnizaciones aplicables son los siguientes:

1. De ocho mil (8,000.00) a cuarenta mil (40,000.00) DEG por aeronave de hasta un
mil (1,000) kilogramos de peso bruto.
2. Cuarenta mil (40,000) DEG más ocho (8) DEG por el exceso de cada kilogramo,
para aeronaves que pesen entre un mil uno (1,001) y seis mil (6,000) kilogramos.

3. De cuarenta y seis mil (46,000.00) a ochenta mil (80,000.00) DEG más cuatro DEG
con media unidad de DEG (4.5 DEG) por el exceso de cada kilogramo, para
aeronaves que pesen entre seis mil uno (6,001) y veinte mil (20,000) kilogramos.

Las aeronaves que pesen más de veinte mil (20,000) kilogramos, no serán objeto de lo
regulado en este artículo.

Arto. 211.- Colisión.  Se entiende por colisión aérea todo choque entre dos o más
aeronaves. Se consideran también colisión aquellos casos en que se causen daños a